tera perfecte concordant, Unius scriptoris deffectus alterius

cura emmendare satcgimus.

III.

De quibusdam mandatis & promíssionibus factis Ecclesiac

Gerundensi per Comitem Impuriarum.

Ex Lib. ViridifoL 152.

Juro egoHugo Dei gratia impuriarum Comes & vobis Do-
mino Alamando Dei gratia Gerunden. Episcopo me stare

mandatis ecclesiae & vestris super ómnibus pro quibus sum ex-

comunicatus sic me Deus adjuvet & hec sacrosanta quator Dei

evangelia meis propiis manibus tacta. Quorum scilicet manda-
torum tenor hic est. = Nos Alamandus Dei gratia Gerunden.

Episcopus mandamus vobis Hugoni per eandem Comiti impu-

riarum, quod reddatis nobis extimationem bladi canonice us-

que ad proximum veniens festum sancti felicis secundum va-

lorem in quo erat cum ipsum cepistis , ita quod si non suffice-

rent redditus presentis anni castrorum infra positorum vos su-

pleatis residuum in predicto termino. Item volumus quod res-

tituatis nobis male facta de episcopali & de baschara que vos

vel vestri valitores fecistis secundum quod homines nostri per

suum sacramentum declaraverint facta taxatione á duobus de

capitulo nostro scilicet ab archidiácono de rogationibus & á pre-

centore. Valitorum autem nomine hic & in secuentibus inteli-

gimus omnes milites & homines de quibus potestis faceré pa-

cem & guerram. Item extráñeos quos in guerra valitores ha-

buistis. Item illos qui in terram vestram (forsam nostram) pre-

dam vel malefactam miserunt. Item illos qui cum persona ves-

tra cuntes malefactam fecerunt. Item mandamus quod compo-
natis amicabiliter cum monasteriis & locis religiosis & clericis

& ecclesiis nostri episcopatus de malcfactis que vos vel valito-

res eis fecistis ad arbitrium & predictorum sociorum nostro-

rum videlicet archidiaconi & precentoris. Vel si componere
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non potestis manifesta emendetis. De non manifestls in manu
nostra & predictorum archidiaconi & precentoris directum fa-

ciatis. Item mandamus nobis quod componatis nobiscum ami-
cabiliter & cum ecclesia nostra de malefactis que fecistis vos
vel valitores vestri apud Ulianum & apud fuxanum , & alibi

in honore ecclesie nostre & clericorum sedis nostre. Vel di-

rectum faciatis in manu trium quorum nos eligemus unum
& vos alium 8c de communi consensu nos & vos eligemus
tertium. Item mandamus quod restituatis blandum clericis de
Castilione vel componatis cum eis amicabiliter. Et pro hiis

ómnibus supradictis obligabitis nobis & ecclesie nostre villam

de impuriis castrum de virginibus & Castrum de Oleastreto

de quorum redditibus omnia predicta solvantur , & facietis

inde instrumenta & securitates ad arbitrium nostrum & cog-
nitionem. Videücet quod mitetis nos in corporalem possesio-

nem prasdictorum castrorum , nec tangi permltetis. Imo pro
posse vestro bona fide facietis nos tenere & habere in pace,

nec facietis inde guerram. Et nos versa vice pro posse nos-

tro bona fide castra eadem cum pertinenciis suis salvabimus

& defendemus. Item facietis etiam jurare Mariam comitissam
uxorem vestram Se filíum vestrum Poncium Hugonem cum
venerint ad supradicta pro posse servanda. Item facietis baju-

los jurare & faceré homlnium nobis secundum formam ara-

gonie 5
&• milites stantes in praedictis castris vel eorum termi-

nis facietis simiiiter jurare quod nihil de predictis impediant,

sed omnia pro posse bona fide adimpleant , & adimpleri fa-

ciant , & hec omnia firma ut predictum est permaneant quous-

que predicta malefacta secundum formam predictam fuerint

persoluta. Item mandamus quod faciatis nobis instrumentum
sacramento vallatum de emunitate & libértate sale nostre de

Castilione pro vobis , & á succesoribus vestris eamdem emu-
nitatem firmiter precipiatis servari. Actum est hoc in palatio

Domini Gerundensis Episcopi VI Idus Martü anno Domini
millessimo CC.XXV. Sig :t: num Hugonis Dei gratia Impu-
riarum Comitis

,
qui hec omnia prout supradictum est á pri-

ma linea usque ad ultimam firmo , laudo ,
approbo & firma-

ri rogo. Sig :t: num Bernardi de Palaciolo. Sig :t: num Arnal-
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di Anglesio. Sig :t: num Bernardi de Laureto. Sigrf: num Gui-

llelmi de Scala. Sig :t: num Berengarii de Turrucella. Alaman-

das gratia Dei Gerunden. Episcopus , Bonushomo nomine
Domini Episcopi Gerunden. fieri jussi & subscribo. ==Raimun-

dus de Costa qui hec scripsi die & anno quo su :t; pra.

Fratrum hospitalis Jerosolimitani absotutio ab excomunicatio-

ne ab Alamando Episcopo ipsis iraposita.

Ex Arch. Eccles. Gerunden.

Omnibus sit manifestum quod cum Dominus Alamandus
dei gratia Gerundensis Episcopus propter multas offensas at-

que delicia á fratribus hospitalis Jerosolimitani in suo episco-

patu comissa loca ad que predicti fratres venirent sub inter-

dicto posuisse & in suo Episcopatu eos beneficia querere pro-

hibuisset , eo quod excomunicatos ab eo , in ecclesiis suis re-

cipiebant , ac sepulture tradebant , & in ecclesiis ad ipsos fra-

tres non pertinentibus ab eodem Episcopo interdictis , divi-

num (offitium) celebrare presumebant: tándem predicti fra-

tres reos se esse cognoscentes , mandato fratris B. deTornello
Castellani Emposte litteris super hoc ab eodem receptis , ia

posse Domini Alamandi Dei gratia Gerundensis Episcopi , &
ejusdem capituli se posuerunt. Videlicet , frater G. de Mala-
vetula Comendator Sancti Laurencii cum quibusdam fratri-

bus sibi submissis , & ad mandatum ipsias Episcopi & sui ca-

pituli , se satisfacere promiserunt cujus mandati tenor taiis

est. = Nos Dominus Alamandus Dei gratia Gerundensis Epis-

copus habito consilio cum sociis & fratribus nostris , manda-
mus vobis fratri G. de Malavetula Comendatori hospitalis San-
cti Laurencii de Arenis & fratribus vobis submissis in nostro
comorantibus Episcopatu quod corpora excomunicatorum qui
ia cimiteriis vestris sepulture tradidistis exhumari faciatis,

videlicet. Dalmacium de Crexello. A de Solerio. Poncium Egi-
dium , & nos sicut vel in quantum de jure poterimus, ab,

Tom. XLIV. Ll
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interdicto & excomunicatione eos absolvemus, vos gratia ves-

tri demum licenciantes
,
quod eos sepultare tradatis , indul-

gentes quod corpora interdictorum qui non fuerant nomina-
tim excomunicati , sub sepultura á vobis eisdem preparara in

qua nuncsunt retineatis , remitentes vobis ex gratia quidquid

in nos hucusque comisistis , mandamus insuper vobis quod sen-

tencias nostras de cetero firmiter observetis & teneatis. Salvis

tamen privilegiis ab apostólica sede vobis indultis. = Et nos
frater G. de Malavetula Comendator Sancti Laurencii d' Are-
nis cum fratribus nobis submissis

,
promitimus vobis Domino

Alamando Dei gratia Gerundensi Episcopo & vestro capitulo

quod á predictis excesibus nos enmendabimus & sententias

vestras firmiter servabimus , salvis tamen privilegiis ómnibus
ab apostólica sede nobis indultis, & ¡ndulgendis. Actum est

hoc III Kalendas Marcii anno Domini M.CC.XX. quinto. Sig-

num fratris G. de Malavetula Comendatoris Sancti Lauren-
cii d' Arenis qui hoc firmo firmarique rogo. Signum fratris G.
Raimundi presbiteri qui signo puncti firmo. Signum fratris A.

de Tous. Signum fratris Raimundi presbiteri.

Ego Pv. de Basso impuritanensis archilevita subscribo. =
Alamandas Dei gratia Gerundensis Episcopus. Fratris P. de Vi-

llablarexó preceptor cocoliberi signum. Signum R. Machesius
Gerundensis ecclesie presbiter canonicus subscribo. Signum
bonus homo qui hoc scripsit die & anno quo supra.

V.

Rex Jacobus declarat non ex debito sed gratiose auxilium ad
expugnandos paganos ab Episcopis Provincise Tarraconensis

& hominibus illorum ipsi concessum.

Ex Líb, Viridi. Ecclesice Geruni, foL 22i & ex Arch. Epis"
cop, Vicensi ^ tom. 4. priviL num, 13.

In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus & fu-

turis, quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Comes
Barchinonae & Dominus Montispcsulani confitemur & in veri-
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tate recognoscimus vobis venerabilibus Patrlbus S. (Sparago)

Dei gratia Archiepiscopo Terraconen. Berengario Barchinon.

Guillelmo Vicens. Guillelmo Geiunden. & aliis Episcopis Ab-
batibus Príoribus clericis, & Viris religiosis Catalonise univer-

sis qui hoc auxilium quod vos modo nobis facitis & fieri fací-

tis á vestris hominibus non ex debito sed ex sola gratia & me-
ta liberalitate vestra illud facitis & fieri sustinetis pro expug-
nandis térra & perfidia Paganorum. Et per hoc nullum preju-

dicium generetur modo vel in futurum vobis , nec succesori-

bus vestris, nec locis religiosis, nec privilegiis eorundem da-
tis á nostris antecessoribus vel concessis , sed in sui roboris

permaneant firmitate. Illo privilegio specialiter vobis & an-
tecessoribus vestris indulto apud illerdam á bonae memoriae
Petro Rege Aragonum Patre nostro in suo robore duraturo.

Datum apud Barchm. XII Kalendas Januarii Anno Domi-

ni M.CC.XXVIII. Signum4*f*^JacobI Dei gratia Regís Ara-

gon. Comitis Barchin. & Domini Montispesulani.

Hujus rei testes sunt Nuno Sancii. Hugo Comes Empuria-
rum. Guillelmus de Montecatenno Vice Comes Biarn. Guillel-

mus de Cervaria. Raimundus de Montecatheno. Raimundus
Alamandi. Guillelmus de Claromonte. Garcías Romei. Petrus
Cornelii. Assalitus de Gudal. Garsias Petri de Mercad.

Signum :t: Guillelmi scribe qui mandato Domini Regís pro
Guillelmo Rabatie notario suo hoc scribi fecit loco, die &
anno prefixis.

Observare oportet Libri Viridis titulum documento prcefí-

xum ipsi in nostra copia nullatenus convertiré , nec mirum si

hac ratione in folio sit mendum. Notare itidem convenit anni
numerum errori ohnoxium , ¿? ex Vicensi códice emendatum: si*

cuti ¡acuna hujus in verbo clericis illius auxilio suppleta. Fa-
tendum tamen utramque copiam esse: sed f^icensis legaliter
anno M.CC.LXX séptimo facta.
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VI.

Sententia per compromissarios lata in lite ínter canónicos &
presbíteros de capitulo.

Ex libro pergama charta scripto trlginta integris foliis cons-
' tíinte cujus titulus est: Preberes di¿ Capítol ^ num. 1.® nota-

to in 4.".

Hoc est translatum fideliter factum. Orta questíone ínter

presbíteros Gerundensís Ecclesiae ex una parte & prselatos &
canónicos ejusdem Ecclesie contendentes ex altera , atenden-
tes potius expediré ecclesie ut per illos de Ecclesia majores &
digniores quoquo-modo dirimeretur causa quam si ad exter-

num & remotum convolarent tribunal: Sententia iilius litis in

ilianu Reverendi Patris in Christo G. Dei gratia Gerundensís
Episcopi, & venerabilium G. de Montenegrino Sacriste & R. de
Monterubeo archidiaconi de rogationibus possuerunt unanimi-
ter sub hac forma. Gertum sít hoc scire volentibus quod cum
esset contentió Inter prelatos & canónicos Gerundensís eccle-

sie ex una parte & XII Sacerdotes ejusdem ex altera. Sacerdo-

tibus ipsis asserentibus & dicentlbus quod canoníci sunt & in

possesione canonicatus, & canoníci appellari debent & pro ca-

nonicis in instrumentis subscribere, & ad capitulum nominari
& vocari & expectari, & vocem ibi habere, ^ áureos qui sco-

laribus canonícis á prepositís dari consueverunt percipere, &
in creatione seu insdtutione Canonícorum & Sacerdotum quo-
rundam qui in Capitulo sunt instituendi , & in ómnibus aliis

conmunibus negotiis Capitulí interesse debent, dictis Prelatis

& Canonicis premissa penitus inficiantibus. Tándem gratis &
ex mera volúntate & diligenti ac conmuní habita deliberatío-

ne omnes predicti ex utraque parte predicta omnía & omnem
contentionem quam inter se habebant in manu & compromis-
sione Domini G. Dei gratia Gerundensís Episcopi & venera-

bilium G. Gerund. Sacriste , & R. Archidiaconi de rogationi-

bus possuerunt. Ita quod inquisíta prout ipsis videbiiur super
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premisls dillgentius veritate quidquid compositione, laude vel

consilio vel motu proprio vel scientia vel ex scientiis vel cons-

cientiis propiis dexerint statuendum per se suosque succesores

ratum perpetuo habebuiit & servabunt, renuntiantes appella-

tjonibus jam factis & faciendis & recusationibus dictorum ju-

dicum, & quod dicere non possunt nec causari contra dictos

judices quod hoc vel illo modo non potuerint esse judices vel

judicare, sed ratum habebunt quidquid ipsi dixerint ac si qui-

libet ipsorum esset judex omnium predictorum ordinarius. Item

dicto Domino episcopo approbante & super bona fide in sua

legalitate & per solempnem stipulationem & sub obedientia

qua tenebantur dicto Domino episcopo promisserunt eidem &
sacriste & archidiácono antedictis predicta omnia observare &
nullo tempore contraire, & fuit actum hoc Kal. Septembris

anno Domini M.CC.XXXIX Visis & auditis rationibus &
alegationibus utriusque partis: renuntiatione hinc inde facta &
habito prudenti consilio. Nos G. Dei gratia Gerundensis epis-

copus & G. de Montegrino sacrista & R. de Monterubeo ar-

chidiácono de rogationibus judices predicti sententiam pro-

nuntiando declaramus presbíteros non esse canónicos Ecclesie

Gerundensis, & ab omni petitione eorum nominatim á petitio-

ne aureorum absolvimus procuratores canonicorum & ipsos

canónicos antedictos. Sed quia in electionibus episcoporum

dictos presbíteros invenimus perscripsisse & si non ad plenum
ex beneficio tantum , ex suplemento nostre conscientie in ip-^

sam electionem episcoporum jus habere dictos presbíteros de*

claramus. Item declaramus ut preposituras tenere valeant , &
capitulo quibuscumque tractatibus faciendis vel tractandis cum
interesse voluerint nuUatenus reppellantur & in hiis A. deMi-
niana. R. de Corneliano procuratores canonicorum & ipsos ca-

nónicos condemnamus. Actum est hoc IV Kalendas Novem-
bris anno Domini M.CC.XL. Sequntur subscripciones 9 incaute

á nobis in copia facta anno 1817 omissas* >

.id

270 España Sagrada , Trat. LXXXIL

VIL

Testamentum Episcopi Gerundensis Guillelml á Cabanellis.

Ex lib. Instit. Vicariato Gerunden.

Hoc est translatum sumptum fideliter III Raleadas Sep-

tembris anno Domini M.CCC.X. nono á quodam testamento

publico cujas tenor talis est. In Christi nomine. Nos G. de
Cabanellis Dei gratia Episcopus Gerundensis in nostro pleno
sensu & in nostra plena memoria & loquela facimus testa-

mentum in quo eligimus Manumisores nostros videlicet Ber-
nardum de Saltu Thesaurarium Se Guillelmum Gaufredi pres-

biterum , 8c Bernardum de Gallinarils & Guillermum de Cor-
neliano ita quod predicti dúo , scilicet Bernardus de Saltu

Guillelmus Gaufredi distribuant omnes res nostras tam mo-
biles quam inmobiles & se moventes ubicumque sint & pos-

sint debita nostra exigere á debitoribus nostris cum assensu

& volúntate dicti Bernardi de Gallinariis & Guillelmi de Cor-
neliano prout melius & plenius ad utilitatem animas nostrae

viderint expediré & quod omnes prasdicti tam manumissores
quam distributores faciant quidquid fecerint consiiio & assen-

su & volúntate venerabilis & dilecti nostri Guillelmi de Mon-
tegi ino Sacristas Gerunden. Ecclesiae & Guillelmi de Cartilia-

no , Arnaldi de Miniana Gerundensium Canonicorum & com-
putum de ómnibus qux fecerint eis reddere teneantur. In pri-

mis rogamus, volumus & jubemus quod ante omnia nostra

debita solvantur & injurias & malefacta evidentia si quae forte

alicui fecimus sino omni plácito & dilatione de rebus nostris

mobilibus restituatur , & de hiis qux non fuerint manifesta

vel evidentia quod in jure postulantibus sine malo plácito &
calumnia respondeatur. Primum dimittimus altari Sanctae Ma-
riae sedis in cujus cimiterio corpus nostrum jubemus sepelir!

Cappellam nostram pannorum de sérico quam Dominus Pe-
trus quondam bonas memorias Narbonensis Archiepiscopus no-

bis donavic , hoc pacto quod alicui extra Ecclesiam non acco-
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modetur. Item dimittimus omneni honorem quem adquisivi-

mus in Ínsula Majoricarum Canonicae Ecclesias Gerunden.
statuendo & ordinando quod mensata de junio accipiat singu-

lis annis de redditibus ipsius honoris trecentos solidos mal-
garenses , & mensata Septembris quatuorcentos , 8c mensata
Novembris ducentos solidos , & mensata Decembris ducentos

solidos , & mensata januarii centum solidos. De reliquo vero

fiant camisias vel vestuaria pauperibus in festo Paschae , ad
quorum etiam pauperum indumenta dimittimus & addimus
molendina nostra de Ther quae sunt apud Domeni

,
quse mo-

lendina cum residuo de Majoricis habcre poterunt , teneant

& percipiant illi qui fecerint vel dederint vestes quas Ber-

nardus de Villafredario Gerund. Presbiter Canonicus consti-

tuit esse dandas prout in ipsius testamento continetur , sal-

va tamen & deducta una marcha argenti quam dent de pre-

dictis molendinis Petro Bastardo nutrito nostro annuatim
dum vixerit ,

quod si ei daré noluerint teneat & explotet dic-

tus Petrus Bastardi dicta molendina per se vel per interposi-

tam personam , & det idem fideliter procuratoribus dictarum

vestium quidquid iidem ultra dictam marcham habuerint , &
post mortem ejus revertantur libera & absoluta ad dictarum

vestium eleemosinam ita tamen hanc donationem de honore

Majoricarum facimus ut Capitulum ejusdem Ecclesise penitus

absolvat & liberet villam de Crespiano quam contulleramus

feriali. Et si dictum capitulum hasc faceré respuit dimittimus

ipsum honorem Capellse quam edificavimus in Palatio Ge-
rund. in recompensatione praedictas villae de Crespiano quam
ei infra sumus legaturi. Item concedimus & laudamus Villa-

re sive villam de Mata quam Bernardus de Molennis nobis

dedit, Canónicas Ecclesiae Gerund. ita quod si capitulum Ge-
rund. infra tres menses post mortem nostram illum honorem
non demandaverit vel recuperaverit ab ipso vel sententiam de-